

هم باندازه شد حالا باید رای گرفته شود .

حاج امام جمعه - حکمیکه از مجلس صادر شد نافذ ندارد .

آقا سید محمد تقی - تمام فرمایشات آقای حاج امام جمعه صریح است تلگرافی هم الان از رشت رسیده قرائت میشود قرائت شد قریب باین مضمون بتوسط آقای تقی زاده و حاج میرزا ابراهیم و حاج میرزا آقا اینکه آنچه از مجلس صادر شد نیاید بر گردد معلوم است که ماجز خدمت به ملت غرضی نداریم رای مجلس نیاید بر گردد دیگر این که اموال تجار در معرض تلف است اگر از جان و مال ما گذشته اند که هیچ والا فکری نکنید و خیلی مشکل است که مردم زربار بروند .

(امضاء)
جمعی از تجار آذربایجان مقیم رشت

رئیس - چون در تلگراف خانه بر رسیدند که این ماده مبهم است چه باید کرد من جواب دادم چون معلوم نیست طبعاتی باشد و غیر از این چاره نیست زیرا که اصناف کلیه یک ملاحظه اگر طبعاتی باشد اینها مایل نیستند .

حاج سید عبدالحسین شهسالی -

اول که مجلس می خواست تأسیس شود ترتیب انتخابات بجه طور بود مگر طبعاتی نبود حالام هم انطور باشد این اقتضای اختصاص برشت ندارد در خراسان هم بجهت همین انتخاب افرادی اسباب فتنه خواهد شد عجله چند سالی همین نظامنامه اول را معمول دارند تا بعد هر طور مقتضی شود رفتار شود .

مخیر الملک - میخواهم توضیحی بدهم بعد رای خود را بگویم .

جمعی از آقایان گفتند که رای مجلس برنی - گردد این ترتیب عین استبداد است زیرا که شاید قانون ناقص یا موجب فساد باشد آنوقت خود مجلس آنرا نسخ میکند و در باب انتخابات هم باید طبعاتی باشد و عدد منتخبین هم ۱۲ نفر باشند .

حاج امام جمعه - اشتباه نکنید مقصود من این نیست که احکام مجلس منسوخ نمیشود بلکه مقصود من اینست که در یکماده که یک رای داده شد تکذیب نکنند .

آقای میرزا محمود - اگر طبعاتی بخواهد بکنید بی اعتدالی میشود زیرا که از اصناف با اینکه عده آنها زیاد است یک نفر معین میشود و از طلاب هم با کسی عده یک نفر معین میشود .

رئیس - این عین عدالت است زیرا که همه طبقات ذی حقتند .

آقا شیخ یوسف - در باب انتخاب انجمن ها یک ترتیبی نظام السلطنه قرار داده بد نیست و تلگرافاً اطلاع داده اند خوب است خوانده شود .

رئیس - دورای باید گرفته شود یکی اینکه کیلان را با این اقتضای آری باید ایالت فرض کنیم یا ولایت و یکی هم در باب انتخابات چون در نظامنامه مبهم است به بنیین طبعاتی باشد یا بموم افراد حق داده شود و نیز جمعی اینجا میگویند که اگر رای داده شود که رشت ولایت است عده منتخبین دوازده نفر خواهد بود .

مستشار الدوله - در انجمنهای ولایتیکه گفته شده کفش نفر منتخب باشد این شش نفر از خود ولایت است از اطراف هم شش نفر خواهند آمد و اینکه گفته دوازده نفر باشد مقصود این است که از

شده ولایت دورای منظر بطله انصاف نفوذ در خصوص ایالت بودن یا ولایت بود در دست رای گرفته شد .

رای بر ولایت بودن ۷۲ .
رای برخلاف آن ۶
ورقه امتناع ۲ .

رئیس - این رای دوم از برای این است که انتخابات و کلای انجمن از روی طبقات باشد با از روی افراد .

آقای میرزا فضلعلی آقا - رای تمام شد دیگر چرا ملاحظه میشود .

حسام الاسلام - این طبقات در شهر است ولی از محلات از هر محلی باید یک نفر بیاید .

مخیر الملک - بنظر باین ترتیب و بلاخطه اینکه در رشت طبقه شاهزادگان و قاجاریه حکم است خوب است شاهزادگان و امین یک طبقه باشند و در عوض اصناف دو نفر انتخاب نمایند رای گرفته شد بجهت طبعاتی بودن ۷۵ .

بر خلاف آن ۶ . (مجلس ختم شد)

مذاکرات روز یکشنبه ۱۵ رجب

دائرة القروانی ملی
مذاکرات روز شنبه ۱۴ را آقا سید محمد تقی قرائت کردند

شروع بقرائت نظامنامه وزارت داخله شد پس از قرائت چندین فصل رقمه از طرف وزارت داخله رسیده بود قرائت شد قریب باین مضمون تلگرافی از طرف شاهزاده فرمانفرما رسیده بود امروز صبح بتوسط تلفون آقای حاج امام جمعه گفته بودم که فرستاده میشود اینک فرستادم که بداند اقدامات لازمه شده و کوناهم نخواهد شد شاهزادهم اقدامات لازمه خود را بجای آوردند حالا هم در صاحبقرانیه معزی البینه را حضوراً پای تلگراف حضوری خواسته ام که تا کیدات لازمه بشود تلگرافی هم از طرف احتشام السلطنه رسیده که زکی پاشا طرف ارومی آمد تا وقتی که او برسد که سیون ایرانهم خواهد رسید و عمل تصفییه خواهد شد تلگرافی هم از ارومیه رسیده آن هم فرستاده شد ملاحظه فرمائید (از سارو جیلغ حضور برنس علاه السلطنه در خصوص عدم امنیت وکیل شهبندر از باب امنیت تبعه عثمانی اول عثمانی آنها شهبندر رسمی ندارد ثانیاً وقتیکه اگر در عشاری تبعه یک متجاوزین عثمانی میخواهند آنها تعطیل نمایند تبعه عثمانی امنیت خواستند بنده هم فقط از برای آنها بلکه از برای عموم امنیت فراهم آورد اگر هم در دعوات اتانقی افتاده بواسطه وحشیگری متجاوزین بوده فعلا استعداد میرسد حتی الامکان هم کوشش داریم باقیال بیزولاعلی حضرت انشاء الله مؤثر خواهد افتاد (پدیوی محمد حسین) تلگرافی از طرف شاهزاده فرمانفرما بعنوان وزارت داخله رسیده بود قرائت شد قریب باین مضمون از تبریز حضور انابک اعظم اقداماتیکه پندار در بدنه به تبریز شده برض میرساند بواسطه اقدامات سردار مقتدر یک اندازه اطمینان حاصل گشت سه فوج ترافرا طرف سارو جیلغ گیل سوار چار دولی حاضر شد چند فوج هم بجهت ارومی حاضر خواهد شد استعداد میشود سرباز و سوار خسته هم زودتر حرکت نمایند باوجود آن تأکیدات در حرکت فوج از خوی گویا تاکنون حرکت نداده اند و اهالی خوی مانع هستند و بی حالات تلگراف شد اقدام خواهند نمود (فرمانفرما)

حاجی امام جمعه - تلگرافات متجبل را بغوا ایند فراموش نگه مشر بر اینکه فتنه مستبدین شعله ور گردیده و از هر جهت در صدد تفریب هستند و هر چه زودتر لازم است در این خصوص از طرف مجلس اقدامی بشود .

حسام الاسلام - حاج محمد رضوا و شریتمندار مشغول فتنه هستند آنها باید تبعید شوند .

حاجی محمد تقی - بجهت منم کاغذی رسیده مثل همان است که حسام الاسلام در روز گفتند .

حاج محمد اسمعیل آقا - منحصراً بکاغذ نیست مخصوصاً آدم درستی امروز آمده خانم است کاملاً از تفصیل آنها اطلاع دارد میخواهد تحقیق کنید .

مستشار الدوله - محتاج باینها نیست مادو نفر مامور محترم در آنها داریم تا کون هم از آنها چیزی ندیده ایم و این تلگرافات طرفین هم مناط اعتبار نیست .

رئیس - میخواهند در رشت انجمن ایالتی باشد و هر جایی یک انجمن منمقد گردد و دیگر اینکه می خواهند انتخاب عمومی باشد که هر کس را میخواهند بیل خودشان انتخاب کنند .

حاجی میرزا ابراهیم آقا - از اول نظامنامه که نوشته بودید حق با آنهاست چرا آنطور اجراء نمی شود .

رئیس - آنروز معین نشد هر تانونی که مفسد اش ظاهر شود نسخ میشود .

حاج میرزا ابراهیم آقا - پس آنها معق هستند نه اینکه آنها اشرار و مقصد باشند .

حسام الاسلام - حاج محمد رضوا مشغول شرارت است باید تبعید شود حاجی میرزا محمد رضا پسرش را فرستاده بمنجیل و در آنجا فتنه میکند نمیشود در هر دهی یک انجمن تشکیل شود و حکم پسر بریدن نمایند .

حاجی معین التجار - رشت از ابتدای مشروطیت تا کون ساکت نشده اگر دهر روز هم آسوده بوده باز اقتضای شده لاند از مجلس یک مامور بیکه در حقیقت مقبول عام بود فرستاده شد حال ملاحظه کنید به بنیید مامور چه کرده (تلگرافی از مامور رشت رسیده بود قرائت شد قریب باین مضمون) حضور انابک اعظم مقرر شده بود اسامی اشخاص معر کین عرض شود میرا بوطالب وغیره اینها معرک هستند با موم مشروطیت طلبی فتنه میکنند باید تبعید شوند سایرین فراد خواهند نمود چهار نفر هم جز واهل علم هستند که دونه از آنها سابق کیل تقبلی بودند حاج آقا بزرگ رسید عبدالوهاب و سید احمد و یک نفر دیگر اینها باید از طرف مجلس احضار شوند به از طرف حضرت اشرف هم تلگراف شود و در باب آن اشرار همیشه در تلگراف برسد تبعید شوند خودشان فرار می نمایند شععی را بجهت اینکه بانجمن بد گفته حکم نموده اند او را سر بریند بعد ازها و اطاعت کرده اند غرض هرج و مرج فخریبی است .

حاج معین التجار - از این اقدامات معلوم است تولید چه اشکالاتی خواهد شد بستن دکانین جواب خارجه رانمی دهد .

حاج امام جمعه - در اینکه اینها بد کرده اند بمنجیل آمده اند شیهه ندارد حالا باید توییح و ملامت شوند و بر گردند .

حاج معین التجار - بکمال است که نصیحت میشود فائده ندارد .

حاج امام جمعه - آنها هم بدلین مورد

حاج معین التجار - بکمال است که نصیحت میشود فائده ندارد .

حاج معین التجار - بکمال است که نصیحت میشود فائده ندارد .

حاج امام جمعه - آنها هم بدلین مورد

استند زیرا که ظاهر نظامنامه همزمان در آنجا کلمه اند بس باید فهماند تأییر
فرمانده تلگرافی از رشت رسیده بود قرائت شده
 رئیس باین مضمون (بنسبت تلگرافات شرح امورات
 گیلان و اصرار داشتیم بولایت بودن گیلان باصوم
 شاه و تاجار و اصناف و ملاک در حضور تمام تفرقه
 گرفته شده جمعی ادبایش و اشرار را معرک شده با
 خود همراه نموده حرکت کردند حاجی محمد رضا
 فرزندش از انجمن فومن جمعی معرک شده آمدند
 در رشت آنچه لازم بود سه حرکت بود بعمل آمد
 سریمبا عرض میکنم اگر انجمن ولایاتی موقوف
 نشود داین اقرار تبعید نشوند این ترتیب مجری
 شود مامان علما حاضر هستیم که در تهران حاضر
 شویم و حفاظت خود را ثابت نماییم.

امنا جمعی از تاجار و علما و اعیان

وکیل التجار - این اظهار تمام مال تجار
معتبر و طایف آنجاست.

رئیس - اگر بنسبت رای پرروز مجلس
هم بخورد دیگر هیچ.

آقای سید محمد تقی - در این خصوص دیرروز
گفتگو شد درای گرفته شد و گفتت ولی مفسد در
هر جا باشد باید او را رفع کرد.

وکیل التجار - سه نفر از آن مفسدین که
نوشته دو متجیل هستند.

حاج امام جمعه - همانطور که حاجی مین التجار
گفته رشت تا کتون آرام نشده حق است ولی در این
حرکت این اشخاص علی الظاهر تقصیر ندارند زیرا
که از ظاهر نظامنامه فهمیده نمی شده که آنجا ایالت
نیست و ولایت است و انتخاب هم طبقاتی است حال
رایی که دیرروز داده شد همان را اطلاع بدهید و حالی
نمائید اگر رفتند آنها و الا آنوقت هر چه صلاح است
رفتار شود.

رئیس - مگر شما این جواب را بآنها ندادید.
حاج امام جمعه - بواسطه یک حرکت آنها

که سیم را ضبط کرده اند من خوشم نیامد گفتم
سیم را کار نداشته باشید تا من از مجلس رای را اخذ
نمایم تلگرافی از شاهزاده فرمانفرما رسیده بود
رائت شد معسر بود بر حسن حرکت توپچی و سوار
و اطمینان بجهت اردوی صحیح در ساوجبلاغ و اینکه
ناخوی مغایرات لازم شده و از اینکه نزدیک بود یاره
فاسد بروز نماید اینماند از مردم هم نتوانند روز
دیگر سوار میروند فقط سی هزار تومان بجهت مخارج
عسکر سفارش شده که هر چه زودتر حواله شود بهتر
است. رئیس فرمانفرما که این وجه حواله شده است
دایورنی از ارومیه بوزارت داخله رسیده بود قرائت
شد الحمد لله روح امنیت بکالبد اهالی ندیده فونسل
ارمنکا از طرف درسا بطرف تبریز حرکت نموده
مقترب رفع اختلاف سرحدی خواهد شد.

موتمن الممالک - در باب خالصه امشب بهر که
داده میشود باید رای گرفته شود و وزیر مالیه باید
حواله جنس باحدی ننهند و قرار حواله بعد از گذشتن
دستور العمل داده خواهد شد.

احسن الدوله - رئیس لایحه نصرة الممالک
را برمائید خوانده شود اظهار تظلم کرده است.

فتح الله خان - پریشتر تریبی را که اقبال الدوله
قبول کرده اند اظهار شد چه باید کرد.

محقق الدوله - عنوان اینکه شما کردید قبول
نیستیم کرد.

فتح الله خان - بموجب رایی که داده ابداً باید
هر کس زیادت داد باو داده شود.

آقای سید محمد تقی - مجلس با اشخاص کار
ندارد هر کس که درستکار و معیار باشد باو داده
میشود وکیل حافظ حقوق همه است و فرقی بین
اقبال الدوله و صدیق الدوله نیست هر کس میخواهد
باشد.

مستشار الدوله - در باب اقبال الدوله اینجا
آراء مختلف است در خصوص خالصه میگویند هر کس
زیادتر میدهد بآن داده شود ولی یک وقت خواهد آمد
و گویا حالا هم همان وقت است که بین خائن و امین
فرق گذاشته شود.

لایحه حضور مبارک همایونی عرض شد و در آنجا
ماز خائنین بکتابه شکایت کرده بودیم و مقصود
اقبال الدوله و غیره بوده است در روزنامه جات و شب
نامها در باب اقبال الدوله و غیره که وزراء مشغول نیستند
و دخالت در کار وزراء مشغول مینمایند این همه مطالب
درج شده پس کی باید اقبال الدوله و امثال آنرا از نظر
انداخت.

وکیل الرعایا - شما ندیدید در روزنامهها چه
نوفت شده بود که یک خروار گندم را امتداد من میدهد
و باقی خاک است در این صورت بچه اطمینان باو
داده میشود.

آقای سید محمد تقی - من یک عرض میکنم
هر کس که مغرب این اساس است البته نامشکن است
باید از او جنب قلوب کرد.

احسن الدوله - ماملت این قدر هم عوام نیستیم
که اگر کسی بیست سال گوسفند ملت را دریده حالا
کلاه پوست بر سر بگذارد ما او را قبول کنیم.

موتمن الممالک - حالا وکیل تجار کیست
او بگوید.

آقای سید حسین - بنده از طرف هشت نفر
تاجر معتبر که اطمینان به وزیر مالیه بدهند حاضر
هستم.

موتمن الممالک - آنها بیش از این مقدار که
گفته شده قبول دارند.

آقای سید حسین - آنها سه ساله ده یک و در سه
سال دیگر دند و هزار خروار علاوه میدهند.

موتمن الممالک - وکیل رئیس التجار
کیست هر کس هست بگوید (گفته شد حاضر نیست.)

موتمن الممالک - من گفته بود که سالی یا بعد
خروار علاوه میدهد که شش ساله سه هزار خروار
علاوه باشد هر کس بیشتر میدهد بگوید.

حاج محمد اسمعیل آقا - حرف تمام است
ولی بنده میگویم چرا اسم مردم را بزشتی میبرید و
از خود میرنجانید.

مستشار الدوله - بنده بصوت بلند میگویم باز
هم میگویم که او خائن است و خواسته است اساس
مشروطیت را بهم بزند میگویم و می آیمش از عهد
برون.

آقای سید حسین - منحصر باو نیست پس چرا
همین یک نفر را باید در مجلس توهین کنند.

صدیق حضرت میرییش مستشار الدوله خوب
توضیح کردند که این مدت خالصه درست
ایشان امانی بسود و حالا این مقدار افزوده اند
پس دو زمان امانی بودن خیانت کرده اند و چنین
ضمیمه را باید مجازات داد.

رئیس - تکلیف چیست؟

آقای سید حسین - همان شخصی که سه هزار
خروار اضافه میدهد باید داده شود.

خیاط باشی اگر امشب رای گرفته نشود
تعمیق می افتد بهفته دیگر روفت می گذرد.

رئیس - حالا دیگر رای با مجلس است

احسن الدوله - باید بیشتری اول اطلاع
داد زیرا که اینجا وکیل ندارد شاید همین میزان
قبول نمایند.

آقای میرزا محمود خوانساری - بنده
عرض میکنم باین میزان بگذرد اگر صدیق الدوله
و نصرة الممالک قبول کردند بآنها داده شود و الا
به همین شخص.

رئیس - شما احتمال نمیدهید که یکی دیگر
بیاید شود که هزار خروار علاوه بدهد.

حاج معین التجار - شما فرار گذارید که
پنجشنبه عمل ختم شود امروز یکشنبه است.

دکتر ولی الله خان - قرار بود امشب شب
آخر باشد اگر بماند دیگر هیچ کاری از مجلس
خارج نخواهد شد.

آقای سید حسین - این رای برای این است که
باین میزان داده میشود ولی تمین اشخاص با وزیر
مالیه است.

حاج محمد تقی - بآن یک نفر که شما می-
گوئید داده نمی شود.

احسن الدوله - نصرة الممالک همین میزان
قبول دارد.

آقای سید محمد تقی - عرض دارم خواهش
میکنم همه گوش بدهید کرا آ عرض کرده ام که این
مجلس مجلس مقدمات است و از این مجلس باید چهل
قانون بجهت تمام مملکت شود ولی بیشیند بجهت
یک جزئی کار خود مجلس چقدر تصامح میکنند.

وکیل الرعایا کار باید از زری امتحان باشد
اشخاصی که پارسل صدرا خورده اند امسال ده را
ندادند مقصود این است که اقبال الدوله جزو هم
نباید باشد.

آقای میرزا محمود خوانساری - اینجا از
طرف صدیق الدوله اشاره شده است که به همین میزان
قبول میکنند.

رئیس - حالا ما رای میگیریم که به همین میزان
داده شود یا اشخاص کاری نداریم.

حسام الاسلام - از جمله حقوقیکه باید
ملاحظه شود این است که میل ملت و کراهت خاطر
ملت باید ملاحظه شود نباید هر کس بقدر قوه زیاد
داد باو داده شود.

آقای شیخ حسین - کلبه باید بکسی داد که
بتواند او را اداره کند و بگرداند.

رئیس - قرار شد پنجشنبه گذشته ختم شود
و رای داده شود و بجهت امروز ماند و تصدیق
آقایان می گویند وقت تنگ است و بیش از این
ندیشود صبر کرد و آخرین کلمه همین است که
موتمن الممالک می گویند که سه هزار خروار در
شش سال بر قرار داد سابق می افزایند پس ما
رای می گیریم که باین قرارداد داده شود حالا هر کس
داد باو بدهند.

وکیل الرعایا - بای اقبال الدوله در میان
نباشد.

آقای سید محمد تقی - وکیل مجلس باید

فیس را ملاحظه نکنند باید نوماً ملاحظه کنند و هر کس مکروهه خواه نبوده و حالا توبه کرد توبه او را باید قبول کرد.

اسدالله میرزا - این رای باسم رئیس التجار است یاخبر حالا احسن الدوله اظهار کردند که نصرة الممالک هم به همین میزان قبول میکنند.

آقای میرزا سیدعلینقی - بدون تعیین شخص این رای قایمه ندارد.

احسن الدوله - شراً باید هر کس مقدم است یاو داده شود.

رئیس - قانوناً و انصافاً هر کس بدو اظهار کرده حق تقدم دارد.

حاج محمد اسمعیل آقا - همه جا همین طور است اول يك کسی پیدا میشود و يك چیزی اضافه می نماید ولی حالا این شخص آمده سه هزار علاوه کرده باید باو نداد و بآن اولی داد این صحیح نیست.

حاج سید عبدالحسین شهشالی - ما باید کاری بکنیم که همیشه دستورالعمل باشد برای همه اهل ایران اگر امروز کاری صورت نگیرد دیگر بعدها کسی اقدام بکار خیری نمیکند صحیح نخواهد بود در چند شب قبل رای داده شد برای نصرة الممالک و صدیق الدوله و بعد از میان رفت بجهت اینکه بعد بعضی آمده افزودند حالا اگر باز بآن اولی داده شود اینها بیکیک بعد ها افزودند بجهت باید محروم باشند اگر اینطور باشد بعدها در اینگونه کارها هیچکس اقدامی نخواهد کرد و انصاف نخواهد نمود.

اسدالله میرزا - ما وزراء مسؤول داریم حال اگر مجلس رای بدهد در ماده شخصی معینی آن وقت مسؤولیت از او می رود باید خودش اطمنان داشته باشد شاید در آن شخصی که شمارای میباید نواصی باشد که نتواند اداره کند پس باید تعیین اشخاص خود وزیر ارجاع شود.

آقای عماد - در صورتیکه وزیر مجبور نباشد صحیح است ولی امروز وزیر ماله نمی تواند حقیقت امر را اظهار کند.

دکترولی الله خان - اینجا رای باسم کسی داده نمیشود ولی خوب رای ایراد دارم آن روز رای داده شد که از اقبال الدوله گرفته شود بهر کس که زیادت میدهد بآن داده شود و امشیرا هم آخرت قرار داده بودند پس رای گرفته شود برای اینکه امشب دیگر عمل خالصه ختم میشود.

موتمن الممالک - در خصوص اطمنان وزیر ماله این ترتیب که با ایشان گفتگو شده بود صرفی نداشتند ولی این اضافه حالی یک ساعت قبل شده ایشان اطلاع ندارند.

آقای میرزا محمود خوانساری - بنده عرض میکنم که خوب است این مطلب بیش از این در بوته اجمال و اعمال نماند خوب است با این مقدار رای گرفته شود هر کس را که وزیر ماله صلاح دانست باو بدهد.

دکترولی الله خان - چون رای منتشر شده خوب است باین طور رای گرفته شود که دیگر بهیچا گفتگوی خالصه نباشد و این آخرین میزان و آخرین رای است که گرفته میشود.

آقای سیدحسین - این رای گرفته میشود که وزیر ماله یکی از این سفیر بخواهد بدهد صدیق.

الدوله و نصرة الممالک رئیس التجر و کمیونی.

موتمن الممالک - خوبست توضیحی بنمایم بولا تصالجات خوار مجری است. ثانیاً هزار خروار آبیان الدوله امسال افزوده بعد آن صورتی که در سه سال اول دیدک و دوسه سال آخر ده و دو یک هزار خروار دیگر هم در شش سال افزوده شده حالا سه هزار خروار دیگر بر همه اینها علاوه میشود.

آقای سیدحسین - این اضافه کشته بر جزو جمع است یا بر عمل کرد.

موتمن الممالک - این هم اشتباه نشود که تفاوت تیولان داخل این مبلغ و مقدار نیست و این اضافه بر عمل کرد است.

اسدالله میرزا - رای گرفته شود باسم حاجی رئیس التجار بشرط تصویب وزیر ماله.

حاجی معین التجار - حق مجلس نیست که معامله نماید او باید تصویب مبلغ و مقدار نماید.

صدیق حضرت - حالا نو نفر هستند که باین میزان و مقدار میدهند اول رئیس التجار اگر وزیر ماله باشند اطمنان پیدا کرد فيها والا بنصرة الممالک و صدیق الدوله میرسد.

آقای مدیح یوسف - آرای گرفته نشود بر ختم این عمل باز ناقص خواهد ماند خوب است امشب رای گرفته شود که دیگر در این باب مداخله نشود.

(لاجه) از طرف عموم انجمن های دارالافتاء قرائت شد که از مجلس و و کلاه مستدعی اتمام تصحیح قانون اساسی بودند که بیش از این ملت صبر و تحمل ندارند تا آخر ماه رجب مهلت و فرصت که مواد وصول آتزا نتفج و تصحیح فرمایند و بیش از این این مایه بیچاره را سرگردان نگذارند و تکلیف ایشان را معین دارند بعد از قرائت جمعی تصدیق کردند گفتند صحیح نوشتند (۰)

رئیس - بعد از اتمام نظامنامه وزارت داخله شروع بقانون اساسی می نمایم (جمعی گفتند خوبست مجلس فوق العاده تشکیل شود).

رئیس - مجلس فوق العاده نمیشود باید بعد از اتمام آن باشد.

آقای شیخ حسین - اگر چه رئیس این فرمایش که فرمودند کسی حقی ندارد حرف بزنند ولی بنده عقیده خود را اظهار می نمایم که این ملت هنوز اطمنان حاصل نکرده اند که کارشان با طرف مقابل تمام شده است یا نه این است که تا اکید در قانون اساسی دارند.

(در باب قطع عمل خالصه رای گرفته شد) وره سفید ۶۲ بعضی گفتند مده آهلی نبود رای ناقص است.

مذاکرات روز سه شنبه ۱۷ رجب دار الشوری ملی

خلاصه مذاکرات روز یکشنبه ۱۵ را آقای میرزا طاهر قرائت کردند.

در این موقع شروع شد بقرائت نظامنامه وزارت داخله شد پس از قرائت چندین فصل شروع شد بمذاکرات لازمه تلگرافی از لژوی رسید بود قرائت شد.

حضور اتابک اعظم السامه در تلگرافخانه باشاهزاده فرمانفرما مشغول شیوال و جواب بودم زیارت تلگراف و دستخط موجب انتظار گردید. الی

اینکه در این تفهیل تصحیح می شود سرحدی مأمور عثمانی صلح و مأمور ایران هم خواهد آمد و وزیردی رفع اختلاف خواهند نمود صوم علماء و رؤسا شکر گزارند دیگر این که مستصفا دارم بطوریکه شاهرزاده عرض کرده اند مأمورین دول اربسه هم باشد که بدون عرض کلیه گفتگوها تمام شود که استرداد اموال متوجه شده در این موقع اعانتا اگر بجهت ارامت تهیه شود خیلی بجاست (دایورنی از منجیل رسیده بود قرائت شد قریب دوهزار فقره در تلگرافخانه خانه متحصن دو بیرون قرمز در بالای تلگرافخانه نصب کرده میگویند این بیرون علامت خون است تا ما مقاصد خود را مجری نمانیم دست بردار نیستیم می گویند قریب دوهزار فقره از کلاه می و غیره حرکت کرده تا رستم آباد آمده اگر جواب مساعد نرسد اسباب فساد کلی خواهد شد).

حسام الاسلام - حامل یکی از این بر قها پیر حاجی محمد رضا است و موجب فساد شرعیست و حاجی محمد رضا هستند که تمام اشرار را جمع کرده اند این دو نفر را باید بخواهد بیاید طهران تا این دو فقره تحمید نشوند و چهار نفر دیگر مجازات نیفتند اصلاح نخواهد شد.

آقای میرزا محسن - تقریر جناب حمام الاسلام صحیح و عین صلاح است.

لاجه آقا میرزا طاهر قرائت کردند که تعدیبات سیدار رانست باهل تنکابن اظهار داشته بودند پس از قرائت لاجه عنوان نمودند که مکرر در خصوص تعدیبات سیدار عرض شده و همچنین پوزارت داخله کرا را اخطار گردیده و تا کنون جلوگیری نشده و روز بروز تسلط سیدار در آنجا بیشتر میشود استدعا داریم که یک فکری در باره این یک مشت مردم بیچاره معطوف داشته و ما را آسوده نمایند (۰)

وکیل الرعايا - یک چیز هست که گناه تمام مقصرین را عفو و محرم میزند و آن پول است تا آن چیز برداشته نشود باید تمام ماها کشته شویم.

آقای سید عبداللهم مجتهد - خدا بردانند آنچه در قوه ما بود همراهی کردیم دیوان یا ما مساهدت نکرد.

آقای سیدحسین - اگر آن روزیکه پسرش آن کارها را کرده آورده بودند مجازات داده بودند اینطور قتل و غارت نمیشد.

وکیل الرعايا - عقیده بنده این است قسم میخورم که پادشاه مامم مظلوم است خدا او را از شر این ظالمین نجات بدهد.

رئیس التجار - این گفتگوهای معمولی است رای خودتان را بگویند و نتیجه بگیرید.

آقای میرزا محمود خوانساری - عقیده بنده این است بوزارت داخله نوشته شود مجلسی ازوزرا و وکلای تشکیل داده رسیدگی کنند به بینند شکایت رعایای تنکابن صدق است یاخیر آنوقت مجازات معین شود.

احسن الدوله - متجاوز از هزار عریضه اینجا رسیده و جواب داده نشده کرا را هم بوزارت داخله توصیه شده تماماً بسامعه گذشته است.

عمادالحکما - ما از برای تحقیق حاضریم ولی اول آنجا را املیت ببینید.

آقا شیخ حسین - حقوقیکه مسلمانی بر